<

данные изъяты>

Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2023-001840-21 

Дело №1-295/2023

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2023 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Карпенко Д.Г.,

при секретаре Олеговой А.А., 

с участием: государственных обвинителей прокуратуры г.Первоуральска Свердловской области ФИО1, ФИО2,

защитника адвоката Мезенина А.А., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

09.08.2022Верх-Исетским районным судом г.Екатеринбурга Свердловской области по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно, с испытательным сроком 2 года,

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 

08.11.2022 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

06.11.2022 в утреннее время у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. 

В тот же день, в период до 09:25 час. ФИО3, находясь в частном 

<

адрес>, по месту своего проживания, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone ХR» (Айфон Икс Эр), IMEI (ИМЕЙ): 353087102527090, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), с сим-картой оператора мобильной сети «МобильныеТелеСистемы» («МТС») с абонентским номером №, путем ведения переписки на сайте интернет-магазина «Tripmaster.biz» (Трипмастер.биз), через сеть «Интернет», договорился с неустановленным лицом о приобретении вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, в крупном размере, за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> руб. 

06.11.2022 около 09:25 час. ФИО3 через терминал «

<

данные изъяты>), расположенный по адресу: 

<

адрес>, пополнил счет зарегистрированного на его имя к абонентскому номеру № «

<

данные изъяты>) – кошелька на сумму 2000 рублей, после чего, около 09:26 час. перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на счет карты «Visa» (Виза) №.

В период с 09:26 час. 06.11.2022 до 15:57 час. 07.11.2022 неустановленное лицо, после подтверждения поступления денежных средств на указанный счет, посредством ведения переписки на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты> через сеть «Интернет», передало ФИО3 информацию о месте нахождения тайника с приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством, оборудованного под камнем, находящемся на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 27 метров от 

<

адрес> (десятичные координаты №). 

07.11.2022 в период до 15:57 час. ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного выше наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, на автомобиле марки «Лада Приора №», государственный регистрационный знак №, прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного под камнем, находящимся на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров от

<

адрес> и на расстоянии около 27 метров от 

<

адрес> (десятичные координаты №), из которого извлек сверток, обернутый полимерной липкой лентой синего цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с застежкой «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

Находясь в салоне автомобиля марки «Лада Приора №», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного возле 

<

адрес>, ФИО3 употребил часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства путем курения, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, в крупном размере, находящуюся в полимерном пакете с застежкой «зип-лок», продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

07.11.2022 около 15:57 час. у 

<

адрес>А по 

<

адрес> возле съехавшего в кювет автомобиля марки «Лада Приора 217130», г.н. №, ФИО3 был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД по г. Первоуральску. При задержании ФИО3, находясь возле патрульного автомобиля ДПС ОМВД России по г. Первоуральску марки «SkodaOktavia» (ФИО4), г.н. №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, осознавая, что при себе незаконно хранит запрещенное в гражданском обороте наркотическое средство, с целью избежания его возможного обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, а также избежания привлечения к уголовной ответственности, выбросил на землю у правого переднего колеса вышеуказанного патрульного автомобиля полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, в крупном размере. 

07.11.2022 в период с 17:00 час.до 18:00 час. в ходе осмотра места происшествия возле правого переднего колеса патрульного автомобиля ДПС ОМВД России по городу Первоуральску марки «SkodaOktavia» (ФИО4), г.н. №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, на снегу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, в крупном размере, которое ФИО3 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998«О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) 2

<

данные изъяты> и ее производные отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>, признается любое их количество, массой свыше 0,25 грамма, но не превышающей 500 грамм. 

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что с обвинением полностью согласен, фактические обстоятельства совершения им преступления органом предварительного следствия установлены и изложены в обвинительном заключении верно. По обстоятельствам совершенного преступления пояснил, что в ноябре 2022 года через сеть «Интернет» заказал наркотическое средство, которое оплатил через «Киви-кошелек». После этого ему пришли координаты с местом нахождения закладки с наркотическим средством. По указанным координатам на 

<

адрес> он забрал наркотическое средство и поехал в магазин, при движении не справился с управлением и допустил опрокидывание автомобиля, после того как он смог выехать на дорогу, то к нему подъехали сотрудник ГИБДД и предложили пройти в патрульный автомобиль. Так как при нем было наркотическое средство, то он испугался и перед тем как сесть в патрульный автомобиль выкинул на землю сверток с наркотическим средством. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, и в присутствии 2 понятых свёрток с наркотическим средством был изъят. После этого вместе с сотрудниками полиции поехали к нему домой, где был произведен осмотр помещения, после этого его доставили в ОМВД, где он дал признательные объяснения.В содеянном раскаивается, в настоящее время прошел курс реабилитации.

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №2, работающий инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Первоуральску, суду пояснил, что 07.11.2022 он заступил на службу совместно с инспектором ДПС ГИБДД России по г.Первоуральску Свидетель №3 При патрулировании 

<

адрес> возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> увидели автомобиль «Лада Приора», г.н. №, который буксировал грузовой автомобиль, так как вышеуказанный автомобиль застрял в кювете. Он подошел к водителю автомобиля, у которого были признаки опьянения. Они предложили водителю пройти в патрульный автомобиль, но водитель отказывался. Затем он увидел, что водитель что-то выкинул из кармана. Он подошел и увидел на снегу сверток с веществом. Они спросили, что это, водитель ответил, что не знает. После этого была вызвана СОГ. После прибытия СОГ был произведен осмотр места происшествия в присутствии понятых, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом, а также в ходе личного досмотра водителя у того был изъят телефон, а в ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято устройство для курения. 

Свидетель Свидетель №1 работающий старшим инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Первоуральску, суду пояснил, что 07.11.2022 находился на службе. Около 17 часов ему позвонил инспектор ДПС Свидетель №2 и попросил приехать на 

<

адрес>А, для оказания помощи, так как водитель автомобиля что-то скинул в снег. Он приехал по указанному адресу, где уже была СОГ. Им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр водителя, у которого был изъят сотовый телефон марки «Айфон». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данные в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №3, работающий инспектором ДПС ГИБД ОМВД России по г.Первоуральску, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (том 1 л.д. 177-180). 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №4, работающий старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г.Первоуральску, пояснял, что в ОКОН ОМВД России по г. Первоуральску поступила информация о том, что 07.11.2022 ФИО3 сбросил полимерный пакет с веществом возле патрульного автомобиля сотрудников ДПС ОМВД России по г. Первоуральску. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла вышеуказанный пакет.(том 1 л.д. 181-183).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №5, пояснял, что 07.11.2022 сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра ФИО3, на что он согласился. В ходе осмотра места происшествия, проведенногос участием сотрудников полиции, ФИО3 и второго понятого, на участке местности, расположенном около жилого 

<

адрес>А по 

<

адрес>, на снежном покрове возле правого переднего колеса патрульного автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Далее при нем и в присутствии второго понятого, а также в присутствии ФИО3, сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль марки «Лада Приора 217130», в ходе проведения которого было обнаружено и изъято приспособление для курения с наслоением вещества. Далее при нем и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон». (том 1 л.д. 184-187).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №6, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д. 190-193).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортами, зарегистрированными в КУСП № 35875 от 07.11.2022 начальником смены дежурной части ОМВД России по г. Первоуральску ФИО6 и № 34925 от 08.11.2022 дознавателя отдела дознания ОМВД России по г. Первоуральску ФИО7, согласно которым 07.11.2022 около 15:57 час. у 

<

адрес>А по 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО3, который выбросил полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения. 07.11.2022 в период с 17:00 час. до 18:00 час., в ходе осмотра места происшествия возле правого переднего колеса патрульного автомобиля ДПС ОМВД России по г.Первоуральску марки «SkodaOktavia», г.н. №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, на снегу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения, а в салоне автомобиля марки «Лада Приора», г.н. №, находившегося под управлением ФИО3, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято приспособление для курения с наслоением вещества.17.11.2022 в период с 18:04 час.до 18:14 час. в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone ХR», IMEI: № с сим-картой оператора мобильной сети «МТС» с абонентским номером №. (том 1 л.д. 24-25);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 07.11.2022, согласно которому у ФИО3 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone ХR», IMEI: 353087102527090 с сим-картой оператора мобильной сети «МТС» с абонентским номером №. (том 1 л.д. 32); 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которому возле правого переднего колеса патрульного автомобиля ДПС ОМВД России по г. Первоуральску марки «SkodaOktavia», г.н. №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения, а в салоне автомобиля марки «Лада Приора», г.н. № находившегося под управлением ФИО3, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято приспособление для курения с наслоением вещества. (том 1 л.д. 41-50); 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2022, согласно которому ФИО3 указал на местонахождение тайника, оборудованного под камнем, находящимся на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (десятичные координаты №) и пояснил, что из данного тайника 07.11.2022 он извлек полимерный пакет с застежкой «зип-лок», дополнительно обмотанный фрагментами изоляционной липкой полимерной ленты синего цвета, с наркотическим средством.Кроме того, на расстоянии около одного метра от камня, находящегося на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (десятичные координаты №) сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три фрагмента изоляционной липкой полимерной ленты синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данными фрагментами изоляционной липкой полимерной ленты синего цвета был обернут пакет с наркотическим средством, которое он распаковал для дальнейшего употребления и хранения при себе без цели сбыта.(том 1 л.д. 66-70);

- справкой о предварительном исследовании № 164 от 07.11.2022 и заключением эксперта № 138 от 18.11.2022, согласно которым вещество в полимерном пакете с застежкой «зип-лок», изъятое 07.11.2022 в ходе осмотра места происшествия возле правого переднего колеса патрульного автомобиля ДПС ОМВД России по г. Первоуральску марки «SkodaOktavia», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. На внутренней поверхности представленного приспособления для курения содержатся следовые остатки тетрагидроканнабинола и синтетического вещества 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 52-54, л.д. 74-81); 

- заключением эксперта № 53мг от 23.01.2023, согласно которому на трех фрагментах изоляционной липкой полимерной ленты синего цвета, являющихся первичной упаковкой наркотического средства, изъятого ФИО3 из тайника, оборудованного под камнем, находящимся на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (десятичные координаты №), имеется ДНК человека, получен генетический профиль. ДНК, обнаруженная на первоначальной упаковке, могла произойти от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с вероятностью не менее 99,999999%. (том 1 л.д. 91-103); 

- протоколами осмотров предметов (документов), согласно которым осмотрены:бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым 07.11.2022 в ходе осмотра места происшествия возле правого переднего колеса патрульного автомобиля ДПС ОМВД России по г.Первоуральску марки «SkodaOktavia», г.н. №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес>;два бумажных конверта с первичной упаковкой наркотического средства, изъятого 07.11.2022 в ходе осмотра места происшествия возле правого переднего колеса патрульного автомобиля ДПС ОМВД России по 

<

адрес> марки «SkodaOktavia»,г.н. №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> и 08.11.2022 на расстоянии одного метра от камня, находящегося на участке местности, расположенного возле 

<

адрес> (десятичные координаты №);бумажный конверт с образцами буккального эпителия ФИО3;бумажный конверт с приспособлением для курения;мобильный телефон марки «iPhone ХR», IMEI: 353087102527090, с сим-картой оператора мобильной сети «МТС» с абонентским номером №; CD-диск, содержащий ip-адреса администрирования, сведения об учетной записи QIWI-кошелек № (АО «КИВИ банк»).Согласно ответу из АО «QIWI-Банк» счет № открыт 13.08.2021 на имя ФИО3 06.11.2022 около 09:25 час. QIWI-кошелек № ФИО3 для приобретения наркотического средства пополнил на сумму 

<

данные изъяты> руб. через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Далее в этот же день около 09:26 час.с данного QIWI-кошелька № ФИО3 произвел перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на карту № (VISA) неустановленному лицу в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. (том 1л.д. 105-106, л.д. 128-130, л.д. 137-144, л.д. 151-167);

- заключением комиссии экспертов от 06.03.2023 № 2-0376-23, согласно которому ФИО3 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. ФИО3 в настоящее время страдает психическим расстройством в виде 

<

данные изъяты> В отношении ФИО3 показано назначение лечения от наркомании и медицинский и (или) социальная реабилитация в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, так как ремиссия (воздержание) носит неустойчивый и непродолжительный характер. (том 1 л.д. 61-68).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении установленной. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При оценке доказанности вины подсудимого, суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6,а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. 

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что относится к крупному размеру. 

Так, из признательных показаний подсудимого ФИО3 следует, что в ноябре 2022 года, через сеть «Интернет»он заказал наркотическое средство, которое оплатил через «Киви-кошелек». Получив координаты, он прибыл к месту закладки, где обнаружил сверток с приобретенным наркотическим средством. Затем при движении не справился с управлением и допустил опрокидывание автомобиля. После этого к нему подъехалисотрудники ДПС ОМВД России по г. Первоуральску, и испугавшись он выбросил на землю у патрульного автомобиля наркотическое вещество. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом, в котором находилось наркотическое средство. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО3, подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, согласно которому возле правого переднего колеса патрульного автомобиля «SkodaOktavia», г.н. №, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения, а в салоне автомобиля марки «Лада Приора», г.н. №, находившегося под управлением ФИО3, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято приспособление для курения с наслоением вещества. (том 1 л.д. 41-50), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ФИО3 указал на местонахождение тайника, оборудованного под камнем, находящимся на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (десятичные координаты №), откуда он извлек полимерный пакет с застежкой «зип-лок», обмотанный фрагментами изоленты синего цвета, с наркотическим средством. Кроме того, на расстоянии около одного метра от камня, находящегося на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> (десятичные координаты №) сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три фрагмента изоляционной липкой полимерной ленты синего цвета (том 1, л.д. 66-70), протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон Икс Эр» с сим-картой оператора мобильной сети «МТС» (том 1 л.д.32), показаниями сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО8, понятых Свидетель №5, Свидетель №6 

Вид и размер наркотического средства установлен справкой о предварительном исследовании № 164 от 07.11.2022 (том 1 л.д.52-54), заключением физико-химической судебной экспертизы № 138 от 18.11.2022 (том 1 л.д.74-81), не доверять результатам, которых у суда оснований не имеется. 

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства дела, личность виновного, который имеет место регистрации и постоянное место жительства и работы, устойчивые социальные связи, положительно характеризуется, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает, что исправление ФИО3 без изоляции от общества невозможно, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. В силу п.«б» ч.1 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации оснований для назначения подсудимому ФИО3 условного осуждения не имеется. Положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не применяются, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого ФИО3 суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики, прохождение реабилитации от наркотической зависимости (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО3 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО3 и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Поскольку ФИО3 в течение испытательного срока, установленного приговором Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга Свердловской области от 09.08.2022, совершил умышленное тяжкое преступление, суд считает необходимым в силу требований ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение и назначить наказание ФИО3 по правилам, предусмотренным ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому, суд учитывает положения п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает необходимым назначить отбытие наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО3 совершил тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО3, которому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает, что меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на содержание под стражей. По мнению суда, иная мера пресечения, не связанная с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу может послужить препятствием для дальнейшего судебного разбирательства. Будучи на свободе ФИО3 может совершить новое преступление или под страхом наказания, скрыться.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят телефонный аппарат сотовой связи марки «iPhone ХR», IMEI: 353087102527090 с сим-картой оператора мобильной сети «МТС». В судебном заседании установлено, что подсудимый при осуществлении преступной деятельности использовал указанное техническое коммуникационное средство.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с чем указанный телефонный аппарат сотовой связи подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО3 условное осуждение, назначенное по приговору Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга Свердловской области от 09.08.2022.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Верх-Исетского районного суда г.Екатеринбурга Свердловской области от 09.08.2022, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть время содержания ФИО3 под стражей в период с 13.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, первоначальные упаковки наркотического средства, мундштук, фрагмент изоленты и образцы буккального эпителия ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Первоуральску, - уничтожить; 

- CD-диск, хранящийся при уголовном деле, - оставить при деле; 

- автомобиль марки «Лада Приора 217130», г.н. №, переданный на ответственное хранение директору ООО «УралКапСтрой» ФИО9, - оставить по принадлежности ФИО9 

Сотовый телефон марки «iPhone ХR», IMEI: 353087102527090 с сим-картой оператора мобильной сети «МТС» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.